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Ärende/Dnr/Exp. Beslut 

 
Nr 7 

Revidering av den åländska vattenlagstiftningen 

ÅLR 2016/415 

31 S4 

Landskapsregeringen påbörjade under 2015 en omfattande revidering av 

vattenlagstiftningen. Det övergripande syftet är att i enlighet med 

lagtingets budgetbeslut för 2015 och 2016 uppdatera och revidera 

vattenlagstiftningen med utgångspunkt i vattendirektivets, marina 

direktivets och vattenlagens miljömål i syfte att göra lagstiftningen mer 

enhetlig, tydlig och enklare att förstå för allmänhet, verksamhetsutövare 

och myndigheter.  

 

För arbetet uppgjordes en projektplan. På grund av arbetets omfattning 

har det visat sig önskvärt att förlänga tiden för att ta fram ett reviderat 

lagförslag och att tydligare avgränsa uppdraget.  

 

Landskapsregeringen beslutar revidera projektplanen enligt bilaga 1 

S416E07. 

 

Nr 8 

Rapport om utvecklande av fiskerinäringen i Brändö genom utnyttjande av förbättringsöverskott 

ÅLR 2015/142 

32 S4 

Ålands fiskare r.f. och Ålands fiskodlarförening r.f. lämnade under 2015 

inom ramen för projektet Tillväxt Fiske över rapporten Utvecklande av 

fiskerinäringen i Brändö kommun genom utnyttjande av 

förbättringsöverskott till landskapsregeringen. Rapporten utgör en 

beskrivning över hur man skulle kunna utveckla det kustnära fisket 

genom samarbete och utveckling inom fiskförädling och vattenbruk. I 

rapporten ges bland annat förslag till hur yrkesfiskares upptag av kväve 

och fosfor genom fiske skulle kunna utnyttjas som s.k. 

förbättringsöverskott i samarbete med fiskodlare. 

 

Landskapsregeringen antecknar rapporten till kännedom, bilaga 2 

S416E07.  

 



 2 (2) 

Nr 9 

Utlåtande över Sveriges åtgärdsprogram för havsmiljön 

ÅLR 2015/2273 

Konstateras att tiden för att ge utlåtande gått ut varför ärendet avslutas. 

 

Nr 10 

Utlåtande över förslag angående förslag till åtgärdsprogram för Finlands havsförvaltningsplan 

ÅLR 2015/540 

Konstateras att tiden för att ge utlåtande gått ut varför ärendet avslutas. 

 

________________________________ 

 



Projektplan för arbetet med att ändra vattenlagstiftningen, reviderad 25.1.2016 
 

Bakgrund  

 

I den åländska vattenlagen finns två parallella system för hur de åländska vattnen ska nyttjas, skyddas 
och vårdas. Det första systemet infördes i och med att vattenlagen antogs 1996, det andra systemet 
infördes på 2000-talet då först ramvattendirektivet*1 och sedan ramdirektivet om en marin strategi 
implementerades. De två systemen använder likartade begrepp men har delvis olika innebörd och 
rättsverkan och har medfört otydlighet och osäkerhet om hur lagen ska tolkas. 

 

Enligt det gamla systemet ska s.k. kvalitetsnormer med bindande rättsverkan för enskilda införas.  

Samtidigt medger lagen att s.k. särskilda kvalitetsnormer kan användas som ett alternativ. Enligt dessa 
bestämmelser får ny eller ändrad verksamhet inte genomföras om den kan leda till ökad övergödning så 
länge kvalitetsnormer inte är utfärdade. Bestämmelserna om särskilda kvalitetsnormer infördes för att 
stöda de dåvarande politiska målen om att minska belastningen av kväve och fosfor. 

 

Kvalitetsnormerna bedömdes tidigt vara svåra och dyra att införa*2. Man har dock vid tidigare större 
ändringar av vattenlagen valt att behålla systemet med kvalitetsnormer och särskilda kvalitetsnormer 
eftersom det, genom den praxis som tillämpats vid tillståndsgivning, stött de politiska målen gällande 
vattenvården. Praxisen vid tillståndsgivning har mött kritik eftersom den ensidigt tillämpats på 
fiskodlarnäringen.  

 

Kvalitetsnormerna utgör en grundläggande del av det gamla systemet och flera av de verktyg och 
bestämmelser som enligt vattenlagen ska/kan användas refererar till eller är beroende av 
kvalitetsnormerna. Det gör att ändringar av lagbestämmelserna om kvalitetsnormer kräver ganska 
omfattande ändringar av centrala kapitel av vattenlagen. 

 

Det nya systemet som infördes utgående från ramvattendirektivet och ramdirektivet om en marin 
strategi innebär bl.a. krav på att alla vatten klassificeras och att normer/gränsvärden för god 
vattenkvalitet införs. Systemet medför inte direkta bindande krav för enskilda gällande övergödning 
men ställer krav på landskapsregeringen att ta fram åtgärdsprogram för att uppnå målen och begränsa 
utsläppen. I åtgärdsprogrammet kan sedan landskapsregeringen besluta om olika typer av åtgärder, 
t.ex. lagstiftning, för att nå målet*3. För den del som utgår från ramdirektivet om en marin strategi 
måste programmen samordnas/koordineras med omgivande regioner. 

 

Det nya systemet som införts utgående från direktiven är mer flexibelt än i det tidigare systemet och ger 
utrymme för lokala och regionala lösningar. Båda systemen utgår dock från att en viss kvalitet ska 
uppnås och medför därför att maximalt tillåtna sammanlagda utsläpp kan fastställas.  

 

Behov  av reviderad vattenlagstiftning 

 

Det finns således ett tydligt behov att revidera vattenlagstiftningen och strömlinjeforma vattenlagen 
utifrån det nya system som infördes då de två EU-direktiven implementerades. Detta arbete är 
omfattande och innebär ändringar av centrala delar av vattenlagen med nära koppling till 
tillståndsgivning. I arbetet ingår att revidera bestämmelserna om kvalitetsnormer och övriga 
bestämmelser som är kopplade till dem (inklusive de s.k. tak/stoppreglerna i vattenlagens 5 kap 9 §.)  

 

De senaste åren har även andra behov av ändringar av vattenlagen (och annan närliggande lagstiftning) 
identifierats. Detta omfattar bland annat att revidera och tydliggöra bestämmelser om s.k. 
förbättringsöverskott och möjligheter till kompensationsåtgärder och kretsloppslösningar, 
vattenförbättringsplaner, möjligheten att använda vattenförbättringsfonder, miljögranskning, rätten till 
och etablering av verksamheter på allmänt vatten, ersättningsgrunder vid vattenskyddsområden, 
klargörande av rättigheter vid övervakning och insamling av uppgifter m.m. I samband med av det 

Bilaga 1 S416E07 



åländska vattenåtgärdsprogrammet framfördes även tydliga önskemål om ändring av 
avloppslagstiftningen. 

 

Bedömningen är att ändringar behöver göras eller övervägas i mer än trettio av sammanlagt ca fyrtio 
lagparagrafer i vattenlagens kapitel 1 Inledande bestämmelser, kapitel 4 Allmänna kravbestämmelser 
och kapitel 5 Bestämmelser om vattenkvalitet. En del av ändringsbehovet är av teknisk natur medan 
andra i hög grad styr tillämpningen av lagen t.ex. vid tillståndsgivning. 

Till detta kommer att ändringar bör göras (eller övervägas) i kapitel 6 Tillståndsprövning och 
miljögranskning (ca tio av tretton paragrafer), i kapitel 2, 3 och 7 rörande Rådighet över vatten, 
Förfogande över annans egendom och Ersättningar och inlösen (uppskattningsvis 5-7 paragrafer) samt i 
kapitel 11 Avlopp. Sammantaget innebär det att en revidering av vattenlagen i sin helhet behöver göras.  

 

Till detta kommer ett flertal ändringar troligen behöver göras i miljöskyddslagen och i annan 
angränsande lagstiftning. 

 

Behovet av lagändringar är i flera fall kopplade till fiskodlingsnäringens möjligheter att utveckla sin 
näring. Landskapsregeringen har i olika styrande dokument slagit fast att det åländska vattenbruket ska 
ha möjligheter att växa inom ekologiskt hållbara ramar.   Landskapsregeringen säger i 
Vattenbruksstrategi för Åland 2014-2020:  För det åländska vattenbruket innebär hållbar utveckling att 
näringens utveckling ska bidra till lokalproducerad, klimatsmart mat och ett renare hav (ekologisk 
hållbarhet) samtidigt som vattenbruk ska vara en lönsam näring för företagarna (ekonomisk hållbarhet). 
Vattenbruk som primärproduktion ska utgöra en sysselsättningsbas i synnerhet i skärgården (social 
hållbarhet). 

 

Målsättning för ändring av vattenlagstiftning 

 

Det övergripande syftet med ändringen av vattenlagstiftningen är att i enlighet med lagtingets 
budgetbeslut för 2015 och 2016 uppdatera och revidera vattenlagstiftningen med utgångspunkt i 
vattendirektivets och marina direktivets/vattenlagens miljömål i syfte att göra lagstiftningen mer 
enhetlig, tydlig och enklare att förstå för allmänhet, verksamhetsutövare och myndigheter. 
 
I detta arbete ingår att identifiera ändringsbehovet i angränsande lagstiftning. 
 
Mål: 

- Vattenlagen ska göras enhetlig och tydlig i enlighet med det system som infördes då 
ramvattendirektivet och ramdirektivet om en marin strategi implementerades.  
 

- I arbetet ingår att revidera bestämmelserna om kvalitetsnormer och övriga bestämmelser som 
är kopplade till dem. I detta arbete ingår att ersätta de s.k. tak/stoppreglerna i 5 kap 9 § 
”Särskilda kvalitetsnormer” med tydliga bestämmelser om hur olika aktörer (myndigheter, 
verksamhetsutövare, allmänhet) ska beakta de vattenkvalitetsmål och -normer som införts i 
vattenlagen vid implementeringen av ramvattendirektivet och ramdirektivet om en marin 
strategi. I arbetet ingår att göra en jämförelse med motsvarande system som tagits fram i 
Sverige och i riket med syfte att bättre harmonisera lagstiftningen med omgivande regioner. *5 

    
- I arbetet ingår att klargöra principer för och möjligheter att på Åland använda sig av olika 

verktyg för att förbättra vattenstatusen, såsom kompensationsåtgärder, förbättringsöverskott, 
vattenförbättringsfonder, andra typer av utsläppshandel samt vattenförbättringsplaner. 
Möjligheten att genomföra och/eller tillgodoräkna sig åtgärder såväl inom som utom 
landskapets gränser bör klargöras. 
 

- Samtidigt identifieras på vilka punkter angränsande lagstiftning behöver ändras pga 
revideringen av vattenlagen. I detta ingår att tydligöra konfliktsituationer mellan vattenlagen 



och angränsande regelverk , tex miljöskyddslag och förordningar (dvs att klargöra var ändringar 
måste göras för att göra lagstiftningen tydlig och enhetlig). 
 

- Som en del av arbetet genomförs även ändringar av angränsande avloppslagstiftning, samt de 
ändringar av vattenlagstiftningen som behöver göras inom ramen för implementeringen  av  
ramdirektivet för havsplanering 

 

Vid ändringen av lagstiftningen bör beaktas landskapsregeringens långsiktiga politiska målsättningar 
gällande vattenvård och miljö, dess näringspolitiska målsättningar samt målsättningarna om en hållbar 
utveckling.  
 

Organisation och tidtabell för arbetet  
 
Arbetet ska resultera i ett förslag till ändrad vattenlagstiftning. Förslaget ska överlämnas till 
miljöministern senast 30 september 2016 och vidare beredning vid landskapsregeringen och för remiss 
till berörda parter. En lagframställning lämnas till lagtinget senast till den 1 mars 2017. 

 

En mer detaljerad tidtabell för arbetet fram till den 15 oktober presenteras i bilaga A. 

 

Arbetet är omfattande och omfattar centrala delar av lagstiftningen. Arbetet bör därför genomföras 
med grundlighet.  

 

Miljöminstern leder arbetet. Politisk förankring säkerställs genom samråd med övriga regeringspartier. 

 

Representanter från övriga berörda avdelningar inom landskapsregeringen (ex fiskeribyrån, 
jordbruksbyrån och skogsbruksbyrån) och ÅMHM ges möjligheter att ge synpunkter under arbetets 
gång. Även berörda bransch- och intresseorganisationer (ex. Ålands producentförbund, Ålands 
Hushållningssällskap, Ålands Fiskodlarförening, kommunerna, Ålands Natur och Miljö, Husö biologiska 
station) bör ha möjlighet att ge synpunkter under beredningstiden utöver det det normala 
remissförfarandet. Landskapsregeringen kommer därför att kalla berörda parter till diskussions- och 
samrådsmöten vid ett antal tillfällen under projekttiden – se bilaga A. Om behov finns kan utredarna 
utöver det kalla till mindre temamöten med enskilda parter och organisationer. 

 

Arbetet omfattar delvis komplicerade delar av lagstiftningen där enskildas rättigheter och skyldigheter 
vägs mot bestämmelser i EU-lagstiftning. Synpunkter och utlåtanden föreslås därför inhämtas från en 
expertgrupp (se nedan) under beredningtiden. Inom ramen för AquaBest projektet har förarbeten 
gjorts för flera delar av den lagstiftning som bör ändras (eller där en ändring bör övervägas).  Arbetet 
kan därför utgå från dessa förarbeten vilket förkortar tiden för framtagandet av ändringsförslaget. En 
medarbetare från AquaBest projektet ingår därför också i expertgruppen. 

 

Alla diskussions- och samrådsmöten protokollförs.  

 

För att genomföra arbetet anställs utredare (se nedan) på deltid vid social- och miljöavdelningen för 
framtagande av ett förslag till lagändringar. En person från miljöbyrån koordinerar och bistår utredarna i 
arbetet.  
 
Projektet finansieras med medel från social- och miljöavdelningens allmänna förvaltning. Medlen täcker 
externa lönekostnader och övriga omkostnader för utredare och experter. 
 
 
 
 
 



Som experter och utredare deltar följande personer: 
 
Expertgrupp: 
Ari Ekroos, professor i juridik vid Aaltouniversitetet i Helsingfors, expert på miljö- och klimatlagstiftning, 
deltagare i AquaBest-projektet  
Lena Gipperth, docent i miljörätt vid Göteborgs Universitet, deltog i den första tanksmedjan om 
vattenkvalitetsnormer som landskapsregeringen ordnade i samarbete med Åbo Akademi  
Petra Granholm, pol.mag. från med huvudämne folkrätt från Åbo Akademi, innehar även en master i 
resursförvaltning från högskolan i Akureyri, Island. Utredare i AquaBest-projektet 
 
Utredare: 
Sara Kymenvaara, miljöjurist, doktorand vid Aaltouniversitetet i Helsingfors  
Jan Eklund, domare, Vasa förvaltningsdomstol 
Mats Roslin, kommuntekniker, teknisk expert gällande avloppsfrågor  
Mikael Wennström, miljöbyrån, fungerar som koordinator och samordnare av arbetet (ansvarar även 
för de ändringar som behöver göras med anledning av ramdirektivet för havsplanering).  
 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bilaga A: Tidsplan (inklusive förslag till mötesdatum) fram till 15 oktober 2016  

 

26 januari Föredragning (reviderad  projektplan inkl mål och tidsplan), info till 

berörda parter 

  

15 februari   Delrapport 1: Förslag till struktur, sammanställning av öppna frågor 

 

4 mars Diskussions- och samrådsmöte  

- Genomgång av och synpunkter på delrapport 1 

- Beslut om eventuella temamöten  

 

Mars-april  Vid behov: temamöten. Syftet är att diskutera och förankra 

avgränsade avsnitt (kan vara med minister, tjänstemän, bransch- och 

intresseorganisationer) Behovet och tidpunkter diskuteras på 

diskussions- och samrådsmötet i mars 

 

15 Maj   Delrapport 2: Förslag till lagtext  

 

Vecka 23 (1-3 juni)    Diskussions- och samrådsmöte 

 

- Genomgång av, diskussion om och synpunkter på delrapport 1 

- Beslut om eventuella temamöten 

 

Juni-september Vid behov: temamöten. Syfte är att diskutera och förankra 

avgränsade avsnitt Behovet och tidpunkter diskuteras vid diskussions- 

och samrådsmötet i juni 

 

30 September  Färdigt lagförslag med motiveringar lämnas till ministern 

 

Vecka 41-42  Diskussions- och samrådsmöte 

 

- Genomgång av, diskussion om och synpunkter på färdigt 

lagförslag 
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